
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬШ АРГА-АРЫГ АЖЫЛ-АГЫЙЫ БОЛГАШ 
БОЙДУС АЖЫГЛАЛЫНЫН ЯАМЫЗЫ

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

667011, г. Кызыл, ул. Калинина 1 б, тел/факс 8 (39422) 6-28-03, E-mail: minpriroda tuva@mail.ru

ПРИКАЗ

г. Кызыл «ЛО » 2021 г. № S 6

Об утверждении комиссии по рассмотрению заявок о 
предоставлении права пользования участками недр местного значения, 

о внесении изменений и дополнений, переоформлении лицензий на 
право пользования недрами, а также по досрочному прекращению права 

пользования недрами местного значения 
на территории Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 

«О недрах», Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. № 1105 BX-I «О 

недропользовании на территории Республики Тыва», Положением о 

Министерстве лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, 

утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 18 

октября 2021 г. № 550, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию по рассмотрению заявок о предоставлении 

права пользования участками недр местного значения, о внесении изменений 

и дополнений, переоформлении лицензий на право пользования недрами, а 

также по досрочному прекращению права пользования недрами местного 

значения на территории Республики Тыва и утвердить ее состав согласно 

Приложению № 1.
2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению заявок о 

предоставлении права пользования участками недр местного значения, о 
внесении изменений и дополнений, переоформлении лицензий на право

mailto:minpriroda_tuva@mail.ru


2
пользования недрами, а также по досрочному прекращению права 

пользования недрами местного значения на территории Республики Тыва 

согласно Приложению № 2.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства природных 

ресурсов и экологии Республики Тыва от 7 февраля 2019 г. № 56 «О создании 

комиссии Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва 

по рассмотрению заявок о предоставлении права пользования участками 

недр местного значения, внесению изменений, дополнений и 

переоформлению лицензий, досрочному прекращению права пользования 

недрами на территории Республики Тыва».

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 

Министерства лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Т.К. Сарыг-Хаа



3
Приложение № 1 

к приказу Министерства 

лесного хозяйства и 

природопользования 

Республики Тыва 

от « Д $ у> Ф / 202 г, № $ (?

Состав Комиссии по рассмотрению заявок о предоставлении 

права пользования участками недр местного значения, о внесении 

изменений и дополнений, переоформлении лицензий на право 

пользования недрами, а также по досрочному прекращению права
пользования недрами местного значения 

на территории Республики Тыва

Ондар Г.С-Д. заместитель министра лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва, 
председатель Комиссии;

Куулар М.В. начальник отдела разрешительной 
деятельности, экологической экспертизы и 
о бращения с отходами, заместитель 
председателя Комиссии;

Араптан С.В. консультант отдела разрешительной 
деятельности, экологической экспертизы и 
обращения с отходами, секретарь Комиссии;

Саая Н.С. начальник отдела водных ресурсов;

Белчит А.В. начальник отдела государственного 
экологического надзора;

Доржу А.И. главный специалист отдела разрешительной 
деятельности, экологической экспертизы и 
обращения с отходами.



4
Приложение № 2 

к приказу Министерства 

лесного хозяйства и 

природопользования 

Республики Тыва 

от « # » о! 202 Z 7 г. №

Положение о комиссий по рассмотрению заявок о предоставлении 

права пользования участками недр местного значения, о внесении 

изменений и дополнений, переоформлении лицензий на право 

пользования недрами, а также йо досрочному прекращению права 

пользования недрами местного значения 
на территорий Республики Тыва

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации, 

деятельности, основные задачи и права комиссии по рассмотрению заявок о 

предоставлении права пользования участками недр местного значения, о 

внесении изменений и дополнений, переоформлении лицензий на право 

пользования недрами, а также по досрочному прекращению права 

пользования недрами местного значения на территории Республики Тыва, 

(далее - Комиссия), принятие решений по которым отнесено к компетенции 

Министерства лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

(далее - Министерство).

2. Комиссия создается Министерством для рассмотрения 

поступивших заявок и принятия решения или выдачи рекомендаций по 

вопросам лицензирования и пользования участками недр местного значения, 

расположенными в Республике Тыва.

3. Комиссия формируется из специалистов Министерства, В состав 

Комиссии по соответствующему представлению включаются представители 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.



5
4. К работе Комиссии могут привлекаться в качестве экспертов или 

консультантов соответствующие специалисты иных организаций, а также 

представители заинтересованных федеральных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва и органов исполнительной власти Республики 

Тыва.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, приказами и другими нормативно­

правовыми актами Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации, нормативно правовыми актами Главы Республики 

Тыва, Правительства Республики Тыва, Положением о Министерстве 

лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, а также 

настоящим Положением.

II. Основные задачи и права Комиссии
6. Основными задачами Комиссии по рассмотрению заявок являются 

рассмотрение заявок о предоставлений права пользования участками недр на 

территории Республики Тыва, содержащими месторождения 

общераспространенных полезных ископаемых, или участками недр местного 

значения, а также участками недр местного значения, используемыми для 

целей строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых без проведения конкурса или аукциона, о 

внесении изменений и дополнений, переоформлении лицензий, а также по 

досрочному прекращению права пользования недрами местного значения на 

территории Республики Тыва.

7. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет

право:
1) запрашивать от органов исполнительной власти Республики Тыва, 

учреждений, организаций и предприятий документы и информацию, 

необходимые для реализации ее задач;



6
2) приглашать на свои заседания специалистов органов 

исполнительной власти Республики Тыва, учреждений, организаций и 

предприятий, а также лиц, подавших заявки, на рассмотрение вопросов 

лицензирования пользования недрами;

3) вносить предложения по вопросам совершенствования системы 

лицензирования пользования недрами для направления их соответствующим 

органам государственной власти.

Ш. Организация работы Комиссии
8. Заседания Комиссии проводятся не позднее 30 дней с момента 

поступления материалов на рассмотрение Комиссии.

9. Формирование повестки дня и предоставление соответствующих 

материалов на заседание Комиссии обеспечивает отдел разрешительной 

деятельности, экологической экспертизы и обращения с отходами 

Министерства.

10. Председатель Комиссии:

1) руководит деятельностью Комиссии и несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

2) утверждает регламент подготовки и предоставления материалов на 

заседание Комиссии, а также требования к содержанию представляемых 

материалов;

3) назначает сроки заседания Комиссии;

4) дает поручения членам Комиссии по реализации ее задач.

11. Секретарь Комиссии:

1) формирует повестку дня заседания Комиссии;

2) организует заседания Комиссии;

3) запрашивает необходимые для рассмотрения дополнительные 

материалы;
4) вносит предложения о приглашении соответствующих 

специалистов на заседания Комиссии.



7
12. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в случае его 

отсутствия или по поручению - заместитель председателя Комиссии.

В случае отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, временная 

нетрудоспособность) его обязанности могут быть возложены председателем 

Комиссии (заместителем председателя Комиссии) на одного из членов 

Комиссии.
13. Заседания Комиссии считается правомочными, если на них 

присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее 

заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на 

заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме.

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

членов Комиссии, как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, 

но выразивших свое мнение в письменной форме.
В случае равенства голосов, решающим является голос председателя 

Комиссии.
Члены Комиссии, голосовавшие против принимаемого решения, 

вправе изложить свои возражения в письменной форме с приложением к 

протоколу заседания Комиссии.

15. Решения Комиссии оформляются протоколом в двух экземплярах 

в течение 3 рабочих дней со дня ее заседания.

16. В протоколе заседания Комиссии указывается дата, время и место 

проведения заседания, сведения о членах Комиссии, присутствующих на 

заседании, сведения об иных лицах, присутствующих на заседании, решения, 

принятые по итогам заседания, иные сведения.

17. Оригиналы протоколов заседаний Комиссии хранятся у секретаря 

Комиссии.


